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	Viti i studimeve:
	II-të

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë synon të kuptoj angazhimin qytetar në përgjithësi dhe punën vullnetare në veçanti. Lënda ka për qëllim të prezantojë studentëve konceptet bazë dhe praktikat më të mira të angazhimit qytatar, punës vullnetare dhe filantropisë për drejtësi shoqërore, në Kosovë dhe botë. Kjo lëndë do të përqendrohet në studimin e koncepteve si shoqëria civile, angazhimi qytetar, drejtësia shoqërore, filantropia dhe mbrojtja sociale, aktivizmi qytetar i grave, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	· Njohin pozicionet e ndryshme në debatet në teoritë e qytetarisë aktive dhe shoqërisë civile.
· Të kuptojnë motivimet për punë vullnetare.
· Të spjegojmë praktikat e ndryshme të punës vullnetare në Kosovë dhe botë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët do të jenë në gjendje për të njohur pozicione të ndryshme në debatin akademik punën vullnetare.
· Studentët do të demonstrojë një vetëdije kritike të natyrës së shpjegimit të praktikave të ndryshme të aktivizmit shoqëror dhe punë vullnetare
· Aplikojnë perspektivat e ofruara në studimin cështjeve shoqërore.

	

	Puna e Studentëve

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15



1

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime në teren
	1
	15
	15

	Seminare
	1
	15
	15

	Detyra të shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	15
	15

	Projektet,prezentimet ,etj
	
	
	

	Totali
	150
	
	

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:
	Mësimi: tri orë lëgjeratë dhe dy orë punëtori/ seminar.
Punëtori dhe seminare - do të ofrojë një forum për eksplorim, diskutim dhe shkëmbim të ideve në çështjet të cilat trajtohen në literaturë.

Studentët pritet të lexojnë të paktën një tekst në mënyrë që të marrin pjesë në diskutim.

Çdo javë nga studentët do të kërkohet për të bërë një paraqitje të shkurtër, paraqitja e arsimit jo formal për studentët në grupin.
Punëtori/seminare - studentët do të përgatisin prezantimet e temave që do të trajtohen në këtë lëndë.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
		Komponenti
	Përqindja

	Detyrë semestrale dhe prezentim
	40%

	Kollokfium semestral
	40%

	Ushtrimet praktike
	10%

	Vijueshmëria dhe aktiviteti në klasë
	10%

	Totali
	100%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	

	Java e parë:
	Hyrje në lëndën e Punë sociale vullnetare

	Java e dytë
	Shoqëria civile dhe angazhimi qytetar

	Java e tretë
	Puna vullnetare: Koncepte dhe qasje

	Java e katërt
	Puna vullnetare në Kosovë

	Java e pestë
	  Detyrë semestrale dhe prezentim

	Java e gjashtë
	Filantropia dhe transformimi shoqëror

	Java e shtatë
	Filantropia dhe mbrojtja sociale

	Java e tetë
	Vullnetarët: Në mes ndihmës dhe mësimit

	Java e nëntë
	Udhëheqja dhe puna vullnetare

	Java e dhjetë
	Organizatat: Menaxhimi i vullnetarëve

	Java e njëmbedhjetë
	Aktivizmi i grave

	Java e dymbëdhjetë
	Kollokfium semestral

	Java e trembëdhjetë
	Projekt mbi punën vullnetare

	Java e katërmbëdhjetë
	Praktikë (UP Volunteers)

	Java e pesëmbëdhjetë
	Mësimi përmes përvojës dhe përmbledhje e lëndës




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Pjesëmarrja në ligjërata është e detyrueshme.
· Studentët duhet të lexojnë materialet e rekomanduara për secilën javë.
· Plagjiatura nuk tolerohet dhe do të ndëshkohet sipas rregulloreve të universitetit.



